<sup>7</sup> Ibid., 2-2.80.prol and art. 1; 81.5.ad 3.

<sup>8</sup> Ibid., 2-2.81.1.ad 1; 81.4. ad 4; 81.7: 'Mens autem humana indiget ad hoc quod conjungatur Deo, sensibilibus manuductione . . . Et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut eis quasi signis quibusdam mens hominis excitetur ad spirituales actus quibus Deo conjungitur. Et ideo religio habet quidem interiores actus *quasi principales et per se ad religionem pertinentes*, exteriores vero actus quasi secundarios et ad interiores actus ordinatos.' (Emphasis added.)

<sup>9</sup> Ibid., 2-2.81.5. See *In Boeth. De Trinitate* 3.2: 'Ipsa tamen religio non est virtus theologica: habet enim pro materia quasi omnes actus, ut fidei, vel virtutis alterius, quos Deo tamquam debitos offert; sed Deum habet pro fine. Colere enim Deum est huiusmodi actus ut Deo debitos offerre.'

<sup>10</sup> Peter Harrison, *'Religion' and the religions in the English Enlightenment* (Cambridge: Cambridge University Press, 1990), pp. 61ff. See *In Boeth. De Trinitate* 3.2: '...actus fidei pertinet quidem materialiter ad religionem, sicut et aliarum virtutum, et magis in quantum fidei actus est primus motus mentis in Deum; sed formaliter a religione distinguitur, utpote aliam rationem objecti considerans. Convenit etiam fides cum religione praeter hoc, in quantum fides est religionis causa et principium. Non enim aliquis eligeret cultum Deo exhibere, nisi fide teneret Deum esse creatorem, gubernatorem et remuneratorem humanorum actuum.'

<sup>11</sup> *Summa theologiae* 2-2.186.1.ad 2; 81.1.ad 1. See *In Boeth. De Trinitate* 3.2: 'Sic ergo omnes actus quibus se homo subicit Deo, sive sint mentis, sive corporis ad religionem pertinent.' And even further: 'et sic diligenter consideranti apparet omnem actum bonum ad religionem pertinere.'

<sup>12</sup> William T. Cavanaugh, 'The Wars of Religion and the Rise of the State', *Modern Theology* 11/4 (October 1995), pp. 403-4. For the sweeping character of Aquinas's understanding of *religio*, see

but by no means exhaustive of it. Aquinas, relying explicitly upon Cicero, is far more generous in the inclusion he gives to *religio*. It can be pagan or Christian, private or social, as long as it directs one to the service and reverence of God.

By the same act, a human being both serves and worships God. For worship looks to the excellence of God, to which reverence is due. Service, however, looks to the subjection of the human person, who by reason of his condition is obliged to give reverence to God. To these two acts belong all the acts that are attributed to religion, because through all of them the human being acknowledges the divine excellence and his subjection to God, either by offering something to God or also by accepting something divine.<sup>13</sup>